
Multikanálový 
odbavovací systém (MOS)

Představení projektu



Cíle projektu MOS
Multikanálový odbavovací systém (dále jen „MOS“) je řešením pro komfortní cestování veřejnou dopravou 
v Praze a Středočeském kraji (dále také „jednotný IDS“)

1) Zvýšit komfort cestujících při použití veřejné dopravy

2) Přidat nové možnosti odbavení a správy jízdních 
dokladů

3) Zachovat stávající způsoby odbavení (papír)

4) Další dílčí cíle

• Systém umožňující zavedení jednotného IDS a rozšíření 
předprodejních míst Lítačky do SčK

• Konec závislosti na jednom dodavateli a tečka za Opencard

• Zajistit otevřený systém pro budoucí technologie 
(tap-in/out, turnikety)

• Přispět k naplnění konceptu Smart Cities

1

Moderní 
odbavovací systém

Vyšší atraktivita 
veřejné dopravy

Získání dat pro 
související agendy

Otevřený systém 
pro budoucí rozvoj

Jednodušší nákup 
jízdních dokladů

Více možností 
jak pořídit jízdní 

doklady

Jednotný systém 
pro Prahu i SčK

Nižší náklady na 
distribuci jízdného

Z POHLEDU CESTUJÍCÍCH Z POHLEDU OBJEDNATELŮ

CÍLE PŘÍNOSY

2

3

4

2



Změny z pohledu cestujících
Otevřený systém odbavení, který sjednocuje prodejní kanály a rozšiřuje je o nové nosiče

PID 2,0+ mil. 
SID: 1,0 mil.
Ostatní: 0,2 mil. 

Jednotný IDS –
Praha a SčK:
2,6 mil.

Odlišná pravidla odbavení pro různé systémy 
(PID, SID, nezaintegrované oblasti)

Při nákupu elektronického jízdného nutná 
návštěva kontaktního místa nebo validátoru 

SMS jízdenka platná jen na území Prahy, omezené 
možnosti mobilní aplikace 

Systém neumožňuje zapojení nových nosičů a jeho 
plnohodnotný rozvoj do Středočeského kraje

Současný stav Cílový stav
Ostatní

SID

Stejná pravidla odbavení na území Prahy 
a Středočeského kraje

Jednotný e-shop pro nákup a správu jízdních 
dokladů bez nutnosti návštěvy kontaktního místa

Atraktivní mobilní aplikace pro nákup jednotlivých 
jízdenek

Využití dalších nosičů jízdenek (platební karty, 
mobilní aplikace, InKarta)

3

Jednotný IDS

PID

SID



4

Základní architektura MOS

MOS je navržen podle moderních principů centralizované architektury










